
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 40
DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI TRENTO
IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI LEVICO TERME

COMUNE DI NOVALEDO

Oggetto: "LAVORI DI ADEGUAMENTO PROVVISORIO AL PROTOCOLLO SALUTE E SICUREZZA 
NELLE SCUOLE - COVID 19 - EDIFICI SCOLASTICI E P.ED. 222 PER RIPRESA ATTIVITÀ 
SCOLASTICHE". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E MODALITÀ DI AFFIDAMENTO. 
CUP:I24H20000040005

L'anno duemilaventi addì ventotto del mese di luglio (28-07-2020) 

alle ore 18.00 nella Sala Giunta, a seguito di regolari avvisi, recapitati 

a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

PARERI
(art. 81 DPReg. 01.02.2005, n. 3/L.)

acquisiti agli atti sulla proposta di 
deliberazione:

PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, 
espresso dal Responsabile di Servizio  
Stefano Portesi in data 28-07-2020

MARGON DIEGO IL SINDACO Assente

CESTELE BARBARA LA VICESINDACA Presente

GASPERAZZO NADIA L'ASSESSORE Presente

GIONGO MORENO L'ASSESSORE Presente

Presenti alla trattazione del punto in oggetto i Signori:
PARERE Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, espresso dal   
Responsabile Del Servizio Finanziario  
Antonella Rigo in data 28-07-2020

VISTO di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 19 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 
4/L e dell'art. 2 comma 1 lett. c del 
D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L dal 
Responsabile Del Servizio Finanziario  
Antonella Rigo in data 28-07-2020.

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Nicola Paviglianiti.

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28/07/2020 
 

 

OGGETTO:   “Lavori di adeguamento provvisorio al protocollo salute e sicurezza nelle 
scuole - COVID 19 - edifici scolastici e p.ed. 222 per ripresa attività 
scolastiche”. Approvazione progetto esecutivo e modalità di affidamento. 
CUP: I24H20000040005 

 

Il Sindaco riferisce: 

Richiamato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dd. 04.03.2020 con il quale sono 
stati sospesi, tra gli altri, i servizi educativi per l’infanzia e le attività didattiche nelle scuole di 
ogni ordine e grado, la frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, comprese 
le Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale e Coreutica, di corsi 
professionali, master e università per anziani con la sola esclusione dei corsi e i tirocini 
connessi con l’esercizio di professioni sanitarie e delle scuole dei ministeri dell’interno e della 
difesa; 
 
Visto il “Protocollo salute e sicurezza nelle scuole – Covid-19: Istituzioni scolastiche e 
formative del primo e del secondo ciclo (scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado, 
istituzioni formative) e l’analogo protocollo finalizzato alla tutela degli studenti con bisogni 
educativi speciali, nella versione n. 1 del 24.06.2020; 
 
Evidenziato che le misure delineate si fondano sulla necessità di disciplinare il distanziamento, 
limitare gli assembramenti, minimizzare incroci di flussi di studenti e persone, nonché sulla 
necessità di indossare dispositivi di protezione, fornire informazioni utili al rispetto dell’igiene 
e prevenzione al fine di minimizzare le possibilità di contagio; 
 
Atteso che con nota prot. 2024 del 11.05.2020 la Provincia Autonoma di Trento, Dipartimento 
Istruzione e cultura, considerata la situazione di emergenza sanitaria in atto a causa 
dell’epidemia COVID19, che interessa diffusamente anche il territorio provinciale, ha portato 
all’attenzione dei Comuni trentini alcune obiettive difficoltà gestionali connesse alla ripresa 
dell’attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado, relativamente al prossimo anno 
scolastico, che sarà improntata alla necessità di garantire un adeguato distanziamento sociale 
tra le persone che, a diverso titolo, saranno chiamate ad occupare gli spazi ordinariamente 
adibiti all’attività didattica.  
 
Rilevato, a tale proposito, che il Comune di Novaledo si è attivato per porre in essere tutte le 
cautele previste dagli esperti ed ha incaricato, con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 36 
del 30.06.2020 l’ing. Stefano Voltolini con studio in Borgo Valsugana della progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità di cantiere, coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, dei lavori di adeguamento provvisorio al 
protocollo salute e sicurezza nelle scuole - COVID 19 nonché dell’analisi della vulnerabilità 
sismica dell’edificio adibito a scuola elementare; 
 

Considerato che i lavori necessari devono trovare ultimazione entro i primi giorni di settembre 
e comunque prima dell’inizio delle attività scolastiche, per cui ogni singola attività deve essere 
finalizzata alla concreta soluzione del problema nel rispetto di un cronoprogramma strettissimo;  
 

Visto il progetto esecutivo, acquisito al protocollo comunale il 28.07.2020 al nr. 3126, 
composto dei seguenti elaborati tecnici:  
E R 01 RELAZIONE TECNICA 
E R 02a RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE 
E R 02b RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI MATERIALI 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28/07/2020 
 

 

E R 03 RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTI MECCANICI 
E R 04 RELAZIONE IMPIANTI ELETTRICI 
E R 07 ELENCO PREZZI 
E R 08 ANALISI DEI PREZZI 
E R 09 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
E R 10 QUADRO ECONOMICO 
E T 01A 'EX CASEIFICIO' ESECUTIVO ARCHITETTONICO 1:50 
E T 01M ESECUTIVO IMPIANTI MECCANICI 
E T 01E ESECUTIVO IMPIANTI ELETTRICI 
E T 02A 'EX CASEIFICIO' PROSPETTI - PARTICOLARE CORRIMANO 
E T 04A SCUOLA PRIMARIA PIANTE 1:50 - PORTE INTERNE 
E T 06A SCUOLA MATERNA PIANTE 1:50 

06S SCUOLA MATERNA: STRUTTURA METALLICA SCALA 
PSC - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
E R 15 PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO 
E R 16 FASCICOLO DELL'OPERA 
E R 17 ELENCO PREZZI ONERI DELLA SICUREZZA 
E R 18 COMPUTO METRICO ESTIM. ONERI SICUREZZA 
E R 19 CSA CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
E R 20 FOGLIO PATTI E PRESCRIZIONI 
E R 21 PIANO DI MANUTENZIONE 
E T 08 PSC - PLANIMETRIA GENERALE 
E T 09 PSC – INTERVENTI 
E T 10 PSC - CRONOPROGRAMMA LAVORI ; 
 

Visto il quadro economico complessivo del progetto in esame: 
 
Descrizione Importi in Euro 
Importo lavori al netto di oneri per la sicurezza 147.818,69 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.450,60 
Importo lavori a base d’asta 149.269,29  
Somme a disposizione dell’Amministrazione   
Imprevisti 14.926,93 
Spese tecniche 51.715,54 
IVA 10% su lavori ed imprevisti 16.419,62 
Oneri previdenziali 4% su spese tecniche 2.068,62 
IVA 22% su spese tecniche e oneri previdenziali spese 
tecniche 

11.832,52 

Arrotondamenti  1.030,80 
Totale somme a disposizione 100.730,71 
  
Totale complessivo 250.000,00 

   
Rilevato che la progettazione esecutiva redatta dal professionista incaricato è conforme agli 
intendimenti dell’Amministrazione comunale; 
 
Accertato che l’intervento trova finanziamento interamente con fondi propri 
dell’Amministrazione comunale, stanziati al capitolo 20421-7 del bilancio 2020-2022; 
 
Evidenziato che l’appalto consente la partecipazione delle piccole e medie imprese qualificate 
ed è suddiviso in lotti non funzionali in attuazione all’art. 7 della L.P. 09.03.2016 n. 2, su base 
qualitativa, in relazione alle varie categorie e specializzazioni presenti (edili, finiture edili e 
impiantistica); 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28/07/2020 
 

 

Preso atto, in considerazione dell’entità economica dell’investimento, per le modalità più 
semplificate anche per gli Operatori Economici e per i tempi più contenuti rispetto ad altre 
procedure, che i lavori saranno eseguiti in economia con il sistema del cottimo fiduciario, con 
gara telematica e trattativa diretta in deroga alla procedura concorsuale, con operatore scelto dal 
Responsabile del Servizio tecnico Associato e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 16, 
3° comma, della L.P. 2/2016, al prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso 
percentuale sull’importo posto a base d’appalto e con l’esclusione delle offerte anomale, ove il 
medesimo Responsabile ravvisi elementi specifici di cui all’art. 63, comma 7, del Regolamento 
di Attuazione della LP 26/1993; 
 

Evidenziato che, in relazione alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 220 dd. 21.02.2020 
ad oggetto: “Adozione delle linee guida sull'applicazione dell'articolo 26, comma 1, della legge 
provinciale 9 marzo 2016, n. 2 in seguito alla sentenza della Corte di Giustizia dell'Unione 
Europea del 26 settembre 2019”, i documenti di gara prevedono il divieto del ricorso al 
subappalto, senza ostacolare l’accesso al procedimento da parte delle piccole e medie imprese, 
in quanto si tratta di lavori estremamente urgenti per i quali il Responsabile del Servizio tecnico 
Associato individuerà le imprese anche sulla base della loro disponibilità a eseguire 
immediatamente gli interventi necessari, e l’interposizione di eventuali procedimenti 
autorizzativi del subappalto ritarderebbe l’esecuzione dei lavori e disagi all’utenza;  

Evidenziato altresì che i lavori in argomento rientrano nella fattispecie di cui all’art. 95 comma 
8 della L.P. 15/2015 e pertanto non è necessario acquisire il parere di conformità urbanistica; 

Tutto ciò premesso, ritenuto pertanto necessario: 

• Approvare gli elaborati progettuali soprarichiamati, ritenuti idonei al soddisfacimento delle 
esigenze evidenziate; 

• Impegnare l’importo complessivo di progetto;  
• Autorizzare a contrarre entro i limiti di importo previsti a progetto ed individuando la forma 

contrattuale; 
 

Vista la L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm. ed ii. ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed evidenziato che saranno 
acquisiti  i singoli C.I.G. per ogni contratto stipulato con le ditte via via incaricate dei lavori in 
argomento;  

 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti” e ss.mm. ed ii.; 

 
Visto il D.P.P. 11.05.2012, 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale 
e per la trasparenza negli appalti”, così come da ultimo modificato; 
 
Vista la L.P. 2/2016 e s.m., la L.P. 26/93 e s.m. ed il Regolamento di esecuzione approvato 
con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m., il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e s.m. e il D.Lgs. 
09 aprile 2008 n. 81 e s.m., in quanto applicabili; 

 
Vista la LP 23/1990 ed il relativo regolamento di attuazione;  



Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28/07/2020 
 

 

 
Vista la LP 2/2020 e le “Linee Guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai 
sensi degli art. 4 e 19ter della LP 9 marzo 2016, nr. 2” adottate con Deliberazione della Giunta 
provinciale nr. 307 del 13.03.2020; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 del Codice degli enti locali approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 22 del 19.12.2019, esecutiva, avente ad 
oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al DUP e dello schema del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 3 del 06.02.2020, avente ad oggetto “Atti 
programmatici d'indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2020/2022: individuazione 
degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili di servizio e 
assegnazione dotazioni finanziarie”; 

Ritenuto, in considerazione dell’urgenza di procedere quanto prima all’affidamento dei lavori 
ed alla loro realizzazione, in modo da poter fruire pienamente delle strutture al momento della 
ripresa dell’attività scolastica, che ricorrano i presupposti di cui all’art. 183 - 4° comma – del 
Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

Acquisiti agli atti i pareri ed i visti espressi ai sensi della normativa vigente; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo, acquisito al protocollo comunale il 
28.07.2020 al nr. 3126, redatto dall’ing. Stefano Voltolini con studio in Borgo 
Valsugana, a ciò incaricato, per la realizzazione di opere edili di adeguamento degli 
edifici scolastici ai protocolli COVID-19, nell’importo complessivo di €. 250.000,00 di 
cui € 149.269,29 per lavori a base d'asta ed € 100.730,71 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

2. Di impegnare la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento per 
complessivi € 250.000,00 al capitolo 20421-7 del bilancio 2020-2022, dando atto che 
l’opera è finanziata interamente con fondi propri dell’Amministrazione comunale; 

3. Di stabilire, quale atto di indirizzo e per le motivazioni esposte in premessa, che i lavori 
siano eseguiti in economia con il sistema del cottimo fiduciario, con gara telematica e 
trattativa diretta in deroga alla procedura concorsuale con operatore scelto dal 
Responsabile del Servizio tecnico Associato e con il criterio di aggiudicazione di cui 
all’art. 16, 3° comma, della L.P. 2/2016, al prezzo più basso determinato mediante 
massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base d’appalto e con l’esclusione 
delle offerte anomale ove il medesimo Responsabile ravvisi elementi specifici di cui 
all’art. 63, comma 7, del Regolamento di Attuazione della LP 26/1993; 

4. Di stabilire altresì che l’affidamento delle lavorazioni e delle forniture previste fra le 
somme a disposizione del progetto sia effettuato, con le modalità prescritte dal 
regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, in economia ai sensi dell’art. 52 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28/07/2020 
 

 

della L.P. 26/93 e s.m. o in attuazione della L.P. 23/90 e s.m. a seconda della tipologia 
di spesa; 

5. Di stipulare il successivo contratto, divenuta efficace l’aggiudicazione, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

6. Di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, divenuta efficace 
l’aggiudicazione, ai sensi combinato disposto del comma 13 e 8 dell’art.  32 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 7 della L.P. 2/2020, in quanto la mancata esecuzione immediata della 
prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare e, in particolare, impedirebbe il regolare inizio delle attività didattiche; 

7. Di dare atto che le funzioni di responsabile dei lavori rimangono affidate al sottoscritto 
Dirigente; 

8. Di autorizzare a contrarre, nei limiti degli importi di cui al quadro economico di 
progetto, secondo la disciplina e le procedure previste dalla L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. 
e dalle altre norme specifiche di settore. 

9. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, per le 
motivazioni esposte in premessa, la presente Deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 183 - 4° comma – del Codice degli enti locali approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e 
ss.mm. ed ii., sono ammessi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, comma 5 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 
n. 2; 

b) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture , ai 
sensi del combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 
104, sono ammessi il ricorso sub. a), il ricorso sub. b) nel termine di 30 giorni e non è ammesso 
il ricorso straordinario sub. c). 
 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 40 del 28/07/2020

PROVINCIA DI TRENTO
IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI LEVICO TERME

COMUNE DI NOVALEDO

"LAVORI DI ADEGUAMENTO PROVVISORIO AL PROTOCOLLO SALUTE E 
SICUREZZA NELLE SCUOLE - COVID 19 - EDIFICI SCOLASTICI E P.ED. 222 PER 
RIPRESA ATTIVITÀ SCOLASTICHE". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
MODALITÀ DI AFFIDAMENTO. CUP:I24H20000040005

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

LA VICESINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE

 CESTELE BARBARA DOTT. PAVIGLIANITI NICOLA

FIRMATO FIRMATO

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).


		2020-07-30T06:59:32+0200
	CESTELE BARBARA


		2020-07-30T08:44:48+0200
	PAVIGLIANITI NICOLA




